
 

 
от  25 января  2012 г.    №  48 

 
О проведении конкурса на лучшую организацию по ведению  

воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе 
 

Во исполнение федеральных законов от  31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об 
обороне», от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Федерации», Положения о воинском учете, 
утвержденного постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2006 г. 
№ 719, администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. В 2012 году провести конкурс на лучшую организацию по ведению 
воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе среди 
органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений 
всех форм собственности на территории района. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса среди 
органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений 
всех форм собственности на лучшую организацию ведения воинского учета и 
бронирования граждан, пребывающих в запасе, и оценочные показатели за 
лучшую организацию воинского учета и бронирования граждан, 
пребывающих в запасе. 

3.  Предложить начальнику отдела ВК РМЭ по г. Козьмодемьянск, 
Горномарийскому и Юринскому районам разработать и довести 
необходимые документы, регламентирующие вопросы проведения конкурса 
на лучшую организацию воинского учета и бронирования граждан, 
пребывающих в запасе, среди органов местного самоуправления, 
предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности до 
руководителей вышеперечисленных структур. 

4. Финансирование расходов на проведение конкурса производить за 
счет средств бюджета Горномарийского муниципального района. 

5. Предложить начальнику отдела ВК РМЭ по г. Козьмодемьянск, 
Горномарийскому и Юринскому районам взять на контроль исполнение 
настоящего постановления. 
 

И.о. главы администрации 
Горномарийского 

муниципального района 

 
 

                 В. Сеюшов 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 25 января 2012 г. № 48 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса на лучшую организацию воинского учета и 

бронирования граждан, пребывающих в запасе 
 
 

1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса 
среди органов местного самоуправления, предприятий, организаций и 
учреждений всех форм собственности на территории Горномарийского 
муниципального района на лучшую организацию и ведение воинского учета 
и бронирования граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил 
Российской Федерации. 

2. Основными задачами конкурса являются: 
совершенствование работы органов местного самоуправления, 

предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности по 
организации воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в 
запасе; 

определение оптимального исполнения должностными лицами органов 
местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений всех 
форм собственности и гражданами обязанностей по воинскому учету, 
установленных Федеральными законами «Об обороне», «О воинской 
обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской 
Федерации «Об утверждении Положения о воинском учете»; 

совершенствование порядка планирования и проведения мероприятий 
по ведению воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в 
запасе; 

повышения качества и реальности воинского учета, законности 
бронирования граждан, пребывающих в запасе. 

3. Конкурс проводится ежегодно во всех органах местного 
самоуправления, организациях и учреждениях всех форм собственности с 
01января по 01декабря текущего года. 

4. Сведения о результатах проведения конкурса представляются в 
отдел ВК РМЭ по г.Козьмодемьянск, Горномарийскому и Юринскому 
районам по формам и срокам, установленным военным комиссариатом 
Республики  Марий Эл. 

5. Состав конкурсной комиссии на лучшую организацию и ведение 
воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе 
Горномарийского муниципального района: 

Председатель комиссии: Сеюшов В.С. - первый заместитель главы 
администрации МО «Горномарийский муниципальный  район»; 

 
 



 
Члены комиссии: 
Матвеева Э.А. - ведущий специалист по мобилизационной работе 

администрации Горномарийского муниципального района; 
Субботин В.С. - начальник  отделения планирования, предназначения, 

подготовки и учёта мобилизационных ресурсов отдела ВК РМЭ по 
г.Козьмодемьянск, Горномарийскому и Юринскому районам (по 
согласованию) 

работники отделения планирования, предназначения, подготовки и 
учёта мобилизационных ресурсов отдела ВК РМЭ по г.Козьмодемьянск, 
Горномарийскому и Юринскому районам (по согласованию). 

6. Конкурсная комиссия оценивает работу соответствующих 
органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений 
всех форм собственности. 

Руководители, военно-учетные работники сельских администраций, 
предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, занявших 
по итогам конкурса призовые места, представляются к поощрению. 

 
 

_______________________ 



 
Приложение 1 

к Положению о проведении конкурса на лучшую 
организацию воинского учёта  и бронирования граждан,  

пребывающих в запасе 

Общие сведения 
о предприятии, организации, учреждении, сельской администрации 
для участия в конкурсе на лучшую организацию ведения воинского 

учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе. 

Полное наименование: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________   
        
Вид деятельности: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

Должность, Ф.И.О. руководителя 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
Должность, Ф.И.О. ответственного за ведение воинского учета и 
бронирования 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
 

1. Численность граждан, пребывающих в запасе 

На общем воинском учете  

Всего___________________ 

Из них: 

Офицеров _____________________ 

прапорщиков, мичманов, старшин, 
сержантов, солдат и 
матросов________________________ 

граждане, подлежащие призыву 
__________________ 

На специальном воинском учете 

Всего ________________________ 

Из них: 

Офицеров _____________________ 

прапорщиков, мичманов, старшин, 
сержантов, солдат и 
матросов________________________ 

 



 
 

 
Приложение 2 

к Положению о проведении конкурса на лучшую 
организацию воинского учёта  и бронирования граждан, 

пребывающих в запасе 
 

Порядок начисления баллов 

Сельская администрация муниципального образования оценивается по 
60-бальной шкале, количество рассматриваемых элементов 30. 

Предприятия, учреждения, организации ведущие бронирование РПЗ 
оцениваются по 70-бальной шкале, количество рассматриваемых элементов 
35. 

Предприятия, учреждения, организации не ведущие бронирование ГПЗ 
оцениваются по 44-бальной шкале, количество рассматриваемых элементов 
22. 

За каждый элемент начисляется 0-1-2 балла. 
«0» баллов - если элемент отсутствует, либо не отработан или не 

ведется, должностными лицами показаны отрицательные знания 
руководящих документов по рассматриваемому элементу. 

«1» балл - если элемент в наличии, разработан, ведется или выполнен с 
незначительными недостатками, должностными лицами показаны 
удовлетворительные знания руководящих документов по рассматриваемому 
элементу. 

«2» балла - если элемент в наличии, разработан, ведется, исполнен в 
полном объеме, должностными лицами показаны хорошие или отличные 
знания руководящих документов по рассматриваемому элементу. 
 

Наименование структуры Оценки 
 
 

«неуд» «уд» «хор» «отл» 

администрация 0-30 
баллов 

31-40 
баллов 

41-50 
баллов 

51-60 
баллов 

предприятия, ведущие бронирование ГПЗ 0-35 
баллов 

36-50 
баллов 

51-60 
баллов 

61-70 
баллов 

предприятия, не ведущие бронирование ГПЗ 0-22 
балла 

23-30 
баллов 

30-37  
баллов 

38-44 
балла 

 
 

_____________________ 


